

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه  
۲۳ اگست ۲۰۲۳



یونس نگاه

## طالبان به کدام ملت حساب می‌دهند؟

مدتی است که مسؤولان ادارات طالبان در مرکز رسانه‌های دولت، به نوبت پشت میز نشسته و با خواندن تعدادی معلومات و رقم، گزارش می‌دهند که در یک سال گذشته چه انجام داده‌اند. نام آن را «برنامه حساب‌دهی دولت به ملت» گذاشته‌اند. دیروز نوبت بخش‌های آموزش و تحصیلات آن گروه بود و از جمله شمار استادان و برخی اطلاعات دیگر تحصیلی را با رسانه‌ها شریک ساختند. ارقام و اطلاعاتی را که طالبان شریک می‌سازند، به دلیل عدم دسترسی منابع مستقل به معلومات، قابل اعتماد نیست. بیشتر آن معلومات مهندسی‌شده و گزینشی برای ملت جذاب نیست. مثلاً طالبان دیروز گزارش داده‌اند که در یک سال گذشته ۳۶ هزار و ۲۰۳ پسر و دختر به مراکز تعلیمات اسلامی که نام دیگر مدارس است، جذب شده‌اند. این رقم بزرگی است و طالبان حق دارند از جذب نیروی چندده‌هزار نفری برای مغزشوئی، خوشحال باشند، اما سودی از آن به ملت نخواهد رسید. بخش بزرگ مردم چشم‌په‌راه باز شدن مکاتب و دانشگاه‌ها با نصاب غیرسیاسی و غیرطالبانی‌اند. در آن چه «ملت» نیاز به دانستنش دارد، طالبان معلومات دقیق نمی‌دهند. مثلاً مقام‌های وزارت تحصیلات عالی این گروه گفته‌اند که کار طرح بازگشائی دانشگاه‌ها به روی دختران جریان دارد. خلاف مدارس، در مورد دانشگاه‌ها و آموزش دختران کلی‌گویی می‌کنند و در واقع دروغ می‌گویند. اگر کاری جریان می‌داشت، باید جزئیاتی از پیش‌رفت آن شریک می‌شد، همان‌طوری که از مدارس به تفصیل اطلاع می‌دهند.

طالبان گفته‌اند که در یک سال گذشته ۱۸ هزار محصل به دانشگاه‌ها جذب شده‌اند، اما نگفته‌اند که چه تعداد از تحصیل محروم گشته‌اند. آنان گفته‌اند که ۴۰۰ هزار محصل مشغول تحصیل‌اند، اما نگفته‌اند که چه تعداد واجد شرایط به دلیل سیاست‌های ضدآموزشی طالبان ترک تحصیل کرده‌اند. در رقم محصلان به اندازه رقم مدرسه‌ای‌ها دقت و توجه دیده نمی‌شود. تعداد محصلان با اعداد گرد یعنی هزار و صد هزار گزارش شده‌اند و ارقام صدها، ده‌ها و یک‌ها در آن‌ها دیده نمی‌شود، در حالی که طالبان مدارس را تا نفر آخر و با یک‌ها شمرده‌اند (۳۶ هزار و ۲۰۳ تن).

دروغ دیگری که در گزارش دیروز طالبان به چشم می‌خورد، رقم استادانی است که کشور را ترک کرده‌اند. طالبان رقم تخمینی ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن را اعلام کرده‌اند. ملاحظاتی که از تکتک کودکان تازه جذب‌شده به مراکز مغزشوئی اطلاع دارند، مطمئن نیستند که آیا ۲۰۰ یا ۲۵۰ استاد دانشگاه کشور را ترک کرده‌اند. هر استاد دانشگاه در وزارت تحصیلات عالی سابقه، حضری و شهرت کامل دارد و به‌آسانی می‌توان آنان را ردیابی کرد، بسیار آسان‌تر از کودکانی که به مدارس جذب می‌شوند. اما طالبان حاضر نیستند معلومات دقیق را در این زمینه با مردم شریک سازند. تعداد استادان بی‌کارشده از دانشگاه‌های خصوصی، اخراج‌شده از دانشگاه‌های دولتی و آنانی که به دلیل تنگی شرایط، ترک شغل گفته‌اند، بسیار بالا و تکان‌دهنده است. سه ماه قبل رسانه‌ها گزارش دادند که بعد از سقوط دولت، تنها از دانشگاه کابل ۴۰۰ استاد کشور را ترک گفته‌اند.

مخاطب گزارش طالبان مراجع دیگر است، نه ملت افغانستان. آنان برای حفظ قدرت و جلب حمایت بیگانگان، باید نقش‌هایی را بازی کنند. «برنامه حسابدهی دولت به ملت» آن گروه نیز یکی از این بازی‌هاست. در دو سال گذشته بارها اعلام کرده‌اند که به مفاهیم رایج دولت و ملت باور ندارند و رابطه مردم افغانستان با «امارت طالب» را نیز رابطه دوجانبه ملت-دولت نمی‌دانند، بلکه خواهان تحمیل امارتی‌اند که در آن مردم رعیت خوانده می‌شوند و موظف به اطاعت‌اند. در نظامی که قاعده اطاعت امارتی حاکم باشد، گزارش‌دهی مفهوم ندارد. زمانی که هیچ نشانه‌ای از نقش ملت در نظام تحمل نگردد، قانون اساسی و قوانین دیگر فسخ شود، ملت و دولتی در کار نیست.